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Flyv med os i 2015 
På vej ind i 33. sæson for Frie Fugle er vi meget glade for, at du har 
været med til at bære os oppe ved at være medlem. Vi håber du vil 
flyve med os ind i det nye år. 
 
Gennem 2014 har vi været aktive på de sædvanlige fronter med 
konsulentarbejde for kommuner med cykelruteplanlægning (se om 
Viborg i sidste NB) og om Roskilde i dette. Ligeledes arbejder vi 
europæisk og er i gang med projekt om Middelhavscykelruten, Eu-
roVelo 8 – se omtalen heraf på midtersiderne og på hjemmesiden. 
Endelig formidler vi friluftsliv i Danmark på diverse måder, bl.a. 
ved tilbud om kajaksejlads og deltagelse i dagscykelture med øko-
logisk tema – se nærmere på bagsiden. 
 
Disse aktiviteter vil forsætte ind i 2015. Andre forhold ændres lidt. 
Vi siger farvel til Morten  Kjærgaard, som i mange år har været 
vores forretningsfører. Morten har gang i mange andre aktiviteter 
på begge sider af Øresund. Vi siger tak for hans indsats gennem 
årene. Morten afløses af Michael Skjoldø som forretningsfører og 
dette er gældende fra 1. januar 2015.  
 
Michael Skjoldø har været medlem af foreningen i 10 år, og hans 
og Frie Fugles kontor er sammenfaldende.  
 
Michael blev præsenteret for vores kontaktperson i Fælleskassen, 
Michael Kofoed i forbindelse med en reception i Fælleskassen sidst 
på året 2014. Fælleskassen indviede et nyt logo. Vi har brugt dette 
”alternative” pengeinstitut siden starten og daværende leder i Fæl-
leskassen Poul Busk, som vi møder ved Fælleskassens generalfor-
samlinger, påstår at han stadig kan huske vores kontonummer. 
 
Husk vores egen generalforsamling, der afholdes på kontoret den 
24. marts 2015 kl. 17. Her kan du høre om vores aktiviteter. Dags-
orden vil blive slået op på www.friefugle.dk  Du skal have betalt 
kontingent inden. Hvis du ikke ligesom Poul Busk kan huske vores 
kontonummer, så se bag på NB! 
 
Vi har besluttet, at dette nyhedsbrev bliver det sidste i papirudgave. 
Vi vil resten af året sende nyhedsbrevet ud pr. mail. Til gengæld 
får du det så i farver! Så send venligst din mailadresse til os 
(forening@friefugle.dk), som du vil have nyhedsbrevet sendt 
til ..efter at du har indbetalt de minimum 150 kr.  
Mange tak for din fortsatte støtte.                                                          
        Solveig og Jens Erik 

2 x Michael i FK  tv. Kofoed th. Skjoldø  
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 Kalenderen 2015 
 
20. marts kl. 16.00 
Generalforsamling Casa  
Latinoamericana 
 
24. marts kl. 17.00 
Generalforsamling i Foreningen 
Frie Fugle på kontoret 
 
24. april kl 14 
Cykeltur fra Hillerød til Øllinge-
gaard Mejeri. Tilmeld: For-
ening@friefugle.dk  
 
30. april kl. 16.00 
Fugle udflugt på grønne kiler i 
København. 
 
18.-19. maj 
National Cykelkonference 
Rudersdal og Furesø Kommuner 
 
20.-21. maj 
EuroVelo 8 afsluttende  
Konference Mantova, Italien 
 
30. maj 
Årsmøde ECF 
Nantes, Frankrig 
 
30.-31. maj  og 13.-14. juni  
Kajakkursus for begyndere - og 
20-21 juni  
Kajakkursus for øvede 
Hammerkrogen Kajakklub 
Tilmeld: jfhansen@mail.dk 
 
2.-5. juni 
Velo-City Konference 
Nantes, Frankrig 
 
Dansk Cykelturisme 
Panoramaprojektet om cykeltu-
rismefremme på national cykel-
rute 1 og 9 holdt en afsluttende 
konference på Islands Brygge 
den 13. november 2014. Her 
blev det offentliggjort, at de 
involverede ville starte en ny 
forening, Dansk Cykelturisme 
med henblik på at udvikle cykel-
turismen bedre og skabe vækst 
heri. Nærmere oplysninger om 
foreningen hos Peter Sørensen 
Østdansk Turisme  
peter@oplevdanmark.nu  
Foreningens sekretariat kommer 
til at ligge i Cyklistforbundet. 
Vigtigt er det at få koordineret 
de forskellige aktører, og det var 
også derfor vi for 10-15 år siden 
foreslog noget tilsvarende. Da 
kaldte vi det et nationalt cykelru-
teråd. Forbilledet er Schweiz, 
hvor man for mange år siden fik 
sat tingene under en fælles hat – 
se mere på www.veloland.ch 

EU projekt om Middelhavsruten EuroVelo 8 
Projekt går ud på at udvikle cykelturisme med udgangspunkt i den europæi-
ske cykelrute langs Middelhavet. Det skal ske ved at forbedre rutens kvalitet, 
ved at markedsføre den og især ved at udvikle konkrete pakkeprodukter. De 
medvirkende organisationer på ruten er Katalonien, Frankrig (2 org.), Italien 
(3 org.), Slovenien, Albanien, Grækenland og Cypern. 
 
Disse organisationer skal udvikle turpakkerne i samarbejde med kommerciel-
le udbydere. Endvidere medvirker ECF (det europæiske cyklistforbund) og 
Foreningen Frie Fugle. Vores rolle er at medvirke til høj kvalitet af turpakker-
ne ved at evaluere udkast heraf samt generelt at inspirere til udvikling af Eu-
roVelo 8 ruten. 
 
Det har vi bl.a. gjort ved at medvirke på møder og ekskursioner og ved at hol-
de oplæg på konferencer i Nice (Frankrig), Koper (Slovenien), Limassol 
(Cypern), Shkodra (Albanien) som omtalt i andre artikler i nyhedsbrevene. 
Vores økonomiske engagement i projektet er ikke så stort, vores andel af bud-
gettet er knapt 9000 � . Projektets sidste møde er i Mantova i Italien i maj må-
ned. Det er provinsen Mantova, der er projektets lead partner. Projektet løber 
til september 2015. 
 
Nye cykelruter på Cypern 
I forbindelse med EuroVelo 8 projektet holdt vi et møde sydligst på øen i Li-
massol først i oktober 2014. Ud over mødet, var det fint at svømme i havet 
hver dag og at cykle i og ud af byen. 

 

Cypern kan man jo nærmest cykle på hele vinterhalvåret, da øen ligger så 
sydligt. Det kan være et problem at finde gode flyforbindelser, da charterflye-
ne holder vinterferie. Men jeg fandt en rimelig forbindelse med Easyjet CPH 
– Milano og videre til Larnaca på Cypern. Hjem tog jeg via Athen med Ae-
gean. Således er det lidt omstændeligt, at tage egen cykel med, men der er 
kommet flere cykeludlejere på øen og også flere skiltede cykelruter, bl.a. fra 
Limassol op til Troodos. Desuden er der en flot rød cykelsti langs hele strand-
promenaden i Limassol. Da bilerne ikke er vant til cykelturister sættes store 
skilte op for at gøre opmærksom på, at det er en cykelrute, se foto. Husk man 
cykler i venstre side – også på cykelstierne!                                                 
 
Find de nye oplysninger om cykeludlejer og ruter i Cypern cykelpakken P12 
på www.cykelsafari.dk.             JEL                                                                              



Ny cykelrute i Roskilde 
Vi har tidli-
gere hjulpet 
Roskilde 
Kommune 
med at lave 
cykelkort og 
udvikle lo-
kale tur-
forslag til kortet med henblik 
på, at disse senere kunne blive 
skiltet som lokale cykelruter. 
Nu har vi så lavet skilteplan for 
den første af disse lokale ruter 
og kommunen har valgt at kal-
de den en Panoramarute for at 
få den markedsført sammen 
med panoramaprojektet, der 
bl.a. drejer sig om cykelsløjfer 
på National cykelrute 9 fra 
Gedser til Helsingør. 
Ruten får rutenummer 430 og 
den starter på Roskilde Havn 
og forløber ud langs fjorden og 
ind i Boserup Skov. Her er der 
i øvrigt kommet en lille café på 
Boserupgaard midt i skoven til 
adspredelse for cyklister og 
andre friluftsbrugere. Videre 
har ruten et flot forløb ud om-
kring Kattinge værk, sø og vig 
og lever op til panoramanavnet. 
Videre går det over Herslev 
med bryghus og Svogerslev 
med gammel kro. God tur. 
 
Hillerød som cykelby 
Hillerød ligger smukt omgivet 
af skove og perlen Frederiks-
borg Slot spejler sig i Slotsøen. 
Det betyder også at biladgan-
gen til byens torv og center 
ikke er så let, og det burde der-
for være muligt at få byen til at 
satse på cykeltrafikken.  
Det har dog ikke været nemt 
indtil videre. Cykelruteskiltene 
hænger i laser, og når man som 
turist ankommer til Hillerød 
Station, får man ingen vejvis-
ning. Kun et gammelt falmet 
kort i en ventesal, der som re-
gel er lukket, er hvad man kan 
byde på.  
Men nu er det lykkedes os 
sammen med Hillerød Lokal-
råd at skaffe nogle midler til at 
lave en udredning om, hvordan 
Hillerød kan blive en cyklist-
venlig by. Arbejdet er ved at gå 
i gang, og det ser vi frem til. 

 
 

 

Jomfruer og cykling i Albanien 
Sidste rejse i 2014 i forbindelse med EuroVelo 8 projektet gik til Albanien. 
Jeg ankom til Podgorica, hovedstaden i Montenegro, som ikke er så langt 
fra Albaniens nordligste større by, Shkodra, hvor konferencen skulle fore-
gå. Jeg blev modtaget af kontaktpersonen, Entela og fik at vide, at vi først 
kørte direkte til et møde med turistministeriet i Montenegro. 
 
I Shkodra holdt jeg oplæg på cykelkonference og var begejstret over at se 
en livlig cykelkultur (29 % af trafik er pr. cykel). Varer blev transporteret 
ind fra landet på cykel, en mand cyklede med lille barn foran og bedstemor 

på bagagebære-
ren. Der blev 
cyklet på kryds 
og tværs alle 
andre steder end 
på cykelstierne i 
hovedgaden, 
som også var af ringe karakter. 

Om lørdagen cyklede jeg op til borgen uden for byen og dernæst langs den 
store sø ud til landsbyer. Det mindede mig om fjerne steder i Sydamerika, 
da jeg købte ind i en lille butik og satte mig på torvet omgivet af nysgerrige 
børn. Alt i alt et meget gæstfrit folkefærd. 
 
Efter turen læste jeg i øvrigt Nina Rasmussens bog ”Som en albansk jom-
fru”. Det er en flot beskrivelse af folk og bjerglandskab. Det har også in-
spireret mig til at planlægge en cykelsafari tur i 2015. Jeg er i kontakt med 
en turoperatør dernede, og vi satser på at lave turen i september måned. Du 
vil høre nærmere herom i kommende nyhedsbreve. 

At rejse i og med en bog - Istanbul 
Det med at kombinere romanlæsning om steder, man 
besøger, giver en dybere oplevelse. I Portugal læste 
jeg ”Nattog til Lissabon” og ”Porten i Marrakesh” i 
Marokko. I år rejste jeg og mine børn til Istanbul i ef-
terårsferien. Med i bagagen var bogen af Orhan Pa-
muk, ”Uskyldens Museum”. Den er helt utrolig. Pamuk skriver levende om 
ulykkelig kærlighed og oven i de billeder, man har inde i sit hoved, kan 
man besøge museet og se fragmenter fra bogen. Skør idé. Jeg nåede til sid-
ste side i bogen, på vores næstsidste dag i Istanbul, og der var så en fribillet 
til museet. Man skulle medbringe bogen og få den stemplet.  
Bogen beskriver huse, gader, caféer midt i Istanbul, og det er fascinerende 
med bogen i hovedet at gå rundt der. Vi besøgte også de kendte moskeer 
og museer, som f.eks. Hagia Sophia og Cisternerne, som Dan Brown skri-
ver om i Inferno! 
Vi havde en spændende uge, som bl.a. omfattede en cykeltur på den asiati-
ske side. Her er ca. 40 km fin cykelrute langs kysten, som engang i fremti-
den også kommer til at indgå i EuroVelo 8. Man tager bare færgen over 

Bosphorus strædet til den fredelige by, 
Kadiköy. Det tager 25 minutter og giver 
fin udsigt til Istanbuls moskeer mm. Cy-
kelruten er malet blå de første 7 km og 
delvis finansieret af et malerfirma, hvis 
logo er elefanten, malet derpå. JEL.  



  

Foreningen 
Frie Fugle 

 
Foreningen Frie Fugle er et  
tværfagligt rådgivnings- og  
formidlingscenter med mere end 
30 års erfaring indenfor jordbrug,  
økologi, miljø, friluftsliv m.v. 
Vi arbejder som konsulenter,  
freelancere og projektmagere og  
tilbyder professionelle løsninger. 
Desuden hjælper vi med at plan-
lægge cykelferier i ind- og udland. 
 
Foreningen Frie Fugles  
nyhedsbrev udkommer 3-4 gange 
årligt og udsendes til Foreningen 
Frie Fugles medlemmer.  
Medlemskab indbefatter foruden 
nyhedsbrevet tilbud om forskellige 
arrangementer. Medlemskab    
koster minimum 150 kr. om året og 
indbetales på kontonummer: 
8411-4094039 i Fælleskassen. 
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Succesfuld tema-cykeltur om vand ved Arresø 
Sæsonens sidste temacykeltur, arrangeret af Klimagruppen i Gribskov blev gen-
nemført i sommerligt vejr den 2. november af 23 ihærdige cyklister. Turledere 
var Jens Erik Larsen og Hans Lassen, Gribskov Kommune. 

Første stop var på Pøleåstien mellem Høbjerg 
og Solbjerg, hvor de bævere, der for nogle år 
siden blev udsat i Holløse Bredning, har været 
aktive til stor fornøjelse for de nærboende. Nu 
holder de til længere oppe ad åløbet. Næste 
stop var Solbjerg Engsø, som blev skabt i 1993 
med henblik på udfældning af næringsstoffer, 
der blev ført med Pøleåen fra udledninger af 
spildevand i Hillerød. Formålet var at friholde 

den stærkt forurenede Arresø for en del af den udledte mængde fosfor. 
Med tiden er der imidlertid aflejret så meget i Solbjerg Engsø, at meget af plan-
tevæksten er væk og dermed også grundlaget for det rige fugleliv, der fulgte 
med etableringen af søen. Samtidig har Pøleåen fået det dårligere. Et levende 
vandmiljø i en å kræver en ikke for høj temperatur og god gennemstrømning. 
Temperaturen holdes nede ved skyggende træer og planter på bredden. Men da 
søen er lavvandet og ikke skygget, er temperaturen på det vand, der udledes i 
Pøleå, især om sommeren alt for høj. Naturen er et kompliceret net af balancer 
mellem forskellige organismer og de faktorer, der er vigtige for den enkelte or-
ganisme. Ét enkelt udfald – og ubalance opstår som en kædereaktion. Derfor er 
menneskelig indgriben i naturen – uanset de gode hensigter – ofte forbundet 
med uforudsete og utilsigtede følger. Trods det er Solbjerg Engsø vellykket, idet 
naturbevarelse og adgang til naturen går op i en højere enhed med det flotte ud-
sigtspunkt med bord og bænke samt cykelrute 32 på den ene side af søen og 
ingen adgang på søens modsatte side. 

Arresø har det bedre end den havde det for 30 år si-
den, men der er langt endnu før vandplanter igen kan 
leve i den. De store mængder aflejringer af nærings-
stoffer, især kvælstof, fosfater, og formentlig også 
diverse tungmetaller, ville kun kunne fjernes, hvis 
søen blev tømt for vand og alt slammet fjernet. Arre-
sø er Danmarks største sø målt på areal (godt 40 
km2). Derfor er det ikke nogen realistisk løsning.  
Ad bakkerne gennem Annisse og til Huseby med den 
storslåede udsigt over søen gik turen videre med stop 
ved Huseby, hvor et af de gamle landingssteder be-
finder sig. Det er her 2 af Frie Fugles kajakker lig-
ger. Vi hørte om forventningen om nye regler for 
færdsel på søen, der åbner op for mere friluftsliv un-
der hensyntagen til naturen. 

Sidste stop på turen var Baunehøj Vandværk. Det meste af det vand, der pum-
pes op, er over 100 år gammelt, og derfor er det dannet længe inden de store 
forureningskilder tog fart. Følgerne af forurening fra sprøjtemidler osv. ses først 
50-100 år efter, at nedsivningen er begyndt. De store mængder spildevand, der 
udledes til vandløb og derefter til havet, betyder, uanset hvor godt vandet ren-
ses, et bidrag til ubalance i vandets livscyklus. Mere regnvand kunne med fordel 
opsamles og bruges direkte, hvorved grundvandsforbruget ville blive minime-
ret. 
 
I 2015 kommer der tilsvarende dagsture med klimamæssigt indhold. Der plan-
lægges ture til Svanholm, til Øllingegård Mejeri, til økologiske gårde i Nord-
sjælland, til Søborg Sø mm. Turene vil blive formidlet på www.friefugle.dk og 
ved mail til medlemmer.                         Kirsten Gamst-Nielsen og Jens Erik Larsen 


